



平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年2月18日

会社名 **岡藤商事株式会社** (JASDAQ・コード番号：8748)
(URL <http://www.okato.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 加藤 雅一
責任者役職・氏名 常務取締役管理本部長 松井 政彦 TEL：03-3552-1121

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- ・連結会社の個別財務諸表上の税金費用につきましては、当年度の見積実効税率を用いて計算しております。
 - ・引当金その他影響額が僅少な科目につきましては、一部簡便的な方法を採用しております。
- 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	7,110	10.0	412		380		86	
16年3月期第3四半期	7,904							
(参考) 16年3月期	10,753		1,142		1,204		307	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	9 20	
16年3月期第3四半期		
(参考) 16年3月期	28 66	

(注) 営業収益以外の四半期経営成績の開示は当第1四半期から行なっているため、前年同四半期については記載しておりません。なお、営業収益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、米国やアジア経済の安定成長を背景として、輸出と内需が拡大傾向を維持すると同時に、企業収益や雇用情勢が改善をみせ、個人消費も底堅く推移するなど、全体的には回復基調が続きました。

商品市況におきましては、需給の引き締まりを主な要因としてニューヨーク原油相場が高騰したことから石油市場が活発となりましたが、米国の大豊作を受けて穀物等農産物市場は上値の重い膠着した状態が続いたため、全国市場売買高は206,095千枚（前年同期比89.9%）にとどまりました。

以上のような状況下において、当社グループにおける当第3四半期の営業収益は7,110百万円、経常利益は380百万円、純利益は86百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	59,104	15,242	25.8	1,639 80
16年3月期第3四半期				
(参考) 16年3月期	64,763	15,396	23.8	1,632 39

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	3,678	2,541	592	14,709
16年3月期第3四半期				
(参考) 16年3月期	5,253	2,699	357	20,331

(注) 当第1四半期より四半期財政状態の開示を行なっているため、前年同四半期については記載しておりません。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ5,659百万円減少し、59,104百万円となりました。負債総額は前連結会計年度末に比べ、5,611百万円減少し、43,246百万円となりました。また株主資本は15,242百万円となり、この結果、株主資本比率は25.8%となりました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、当第3四半期における営業活動の結果使用した資金は3,678百万円となりましたが、これは当社グループにおける主力商品ファンド「クラスラ・ファンド」の満期償還にともない、預り委託証拠金が3,690百万円減少したこと等によるものであります。また、投資活動の結果使用した資金は、有価証券並びに投資有価証券の売却による収入等ありましたが、定期預金等の預入による支出等があったことにより2,541百万円となりました。

なお、財務活動の結果得られた資金は、長期借入れによる収入等により592百万円となりました。

これらの結果、現金及び現金同等物の当第3四半期末の残高は14,709百万円となり、前連結会計年度末に比べて5,621百万円減少しました。

添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書、四半期連結剰余金計算書

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

[業績予想に関する定性的情報等]

当社グループ平成16年3月期決算短信（連結）<平成16年5月21日発表>におきまして公表いたしました平成17年3月期の通期業績予想に変更はございません。

連結財務諸表

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科目	当第3四半期連結会計期間 (平成16年12月31日現在)		前連結会計年度 (平成16年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比
資産の部		%		%
流動資産				
1. 現金及び預金	29,786,715		32,437,745	
2. 委託者未収金	1,220,015		655,730	
3. 有価証券	-		446,303	
4. 商品	264,544		388,084	
5. 保管有価証券	3,915,595		5,463,673	
6. 差入保証金	4,019,810		3,758,957	
7. 商品取引責任準備預託金	1,031,940		822,164	
8. 委託者先物取引差金	1,253,126		3,172,839	
9. 繰延税金資産	549,120		555,532	
10. その他の流動資産	1,559,725		1,334,106	
11. 貸倒引当金	37,483		24,091	
流動資産合計	43,563,111	73.7	49,011,045	75.7
固定資産				
(1) 有形固定資産				
1. 建物	2,722,575		2,747,033	
2. 土地	2,480,642		2,480,642	
3. その他の有形固定資産	359,897		351,693	
有形固定資産合計	5,563,114	9.4	5,579,369	8.6
(2) 無形固定資産				
1. その他の無形固定資産	706,682		659,998	
無形固定資産合計	706,682	1.2	659,998	1.0
(3) 投資その他の資産				
1. 投資有価証券	2,445,139		2,572,633	
2. 長期特定金銭信託等	2,525,845		2,536,105	
3. 破産債権、再生債権、更正債権その他これらに準ずる債権	1,308,575		1,278,456	
4. 長期差入保証金	1,014,601		973,231	
5. 繰延税金資産	347,124		469,040	
6. 再評価に係る繰延税金資産	1,557,473		1,557,473	
7. その他の投資その他の資産	908,315		933,948	
8. 貸倒引当金	835,780		807,880	
投資その他の資産合計	9,271,293	15.7	9,513,008	14.7
固定資産合計	15,541,090	26.3	15,752,376	24.3
資産合計	59,104,201	100.0	64,763,422	100.0

(単位：千円)

科目	当第3四半期連結会計期間 (平成16年12月31日現在)		前連結会計年度 (平成16年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比
負債の部		%		%
流動負債				
1. 委託者未払金	1,420,395		1,805,001	
2. 短期借入金	914,800		738,252	
3. 一年以内返済予定の長期借入金	378,000		517,250	
4. 一年以内償還予定の社債	430,000		460,000	
5. 未払法人税等	147,452		325,099	
6. 預り委託証拠金	28,779,287		32,466,123	
7. 預り委託証拠金代用有価証券	3,915,595		5,363,673	
8. 賞与引当金	152,350		326,796	
9. その他の流動負債	1,136,595		1,652,384	
流動負債合計	37,274,476	63.1	43,654,580	67.4
固定負債				
1. 社債	1,210,000		1,090,000	
2. 長期借入金	1,891,200		1,230,300	
3. 長期借入有価証券	1,800,000		1,800,000	
4. 退職給付引当金	237,196		256,395	
5. その他の固定負債	4,777		4,537	
固定負債合計	5,143,173	8.7	4,381,232	6.7
特別法上の準備金				
1. 商品取引責任準備金	828,539		822,164	
特別法上の準備金合計	828,539	1.4	822,164	1.3
負債合計	43,246,189	73.2	48,857,977	75.4
少数株主持分				
少数株主持分	615,049	1.0	508,573	0.8
資本の部				
資本金	3,484,864	5.9	3,484,864	5.4
資本剰余金	1,965,719	3.3	1,965,719	3.0
利益剰余金	12,501,678	21.2	12,613,489	19.5
土地再評価差額金	2,241,241	3.8	2,241,241	3.5
その他有価証券評価差額金	55,625	0.1	88,931	0.1
為替換算調整勘定	74,565	0.1	78,360	0.1
自己株式	337,867	0.6	258,667	0.4
資本合計	15,242,962	25.8	15,396,871	23.8
負債、少数株主持分及び資本合計	59,104,201	100.0	64,763,422	100.0

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円)

科目	当第3四半期連結会計期間 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)			前連結会計年度 (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)		
	金額	金額	百分比 %	金額	金額	百分比 %
営業収益						
(1) 商品先物取引事業収益						
1. 受取手数料	6,088,435			9,206,912		
2. 売買損益	319,655			512,433		
3. その他	612,434	7,020,524		930,532	10,649,878	
(2) その他の営業収益		89,807			103,763	
営業収益合計		7,110,332	100.0		10,753,642	100.0
販売費及び一般管理費		6,697,487	94.2		9,610,703	89.4
営業利益		412,844	5.8		1,142,938	10.6
営業外収益						
1. 受取利息	19,558			28,594		
2. 受取配当金	52,883			47,168		
3. 有価証券売却益	-			8,379		
4. 組合事業投資利益	10,041			170,512		
5. その他	60,506	142,989	2.0	78,887	333,541	3.1
営業外費用						
1. 支払利息	115,920			166,041		
2. 社債発行費	13,500			36,987		
3. 有価証券売却損	5,842			-		
4. 貸倒引当金繰入額	9,100			10,856		
5. その他	31,349	175,711	2.5	58,078	271,964	2.5
経常利益		380,122	5.3		1,204,515	11.2
特別利益						
1. 固定資産売却益	349			6,641		
2. 投資有価証券売却益	77,548			-		
3. その他	335	78,234	1.1	-	6,641	0.1
特別損失						
1. 商品取引責任準備金繰入額	-			198,881		
2. 固定資産売却損	171			1,754		
3. 役員退職慰労金	70,700			2,850		
4. その他	-	70,871	1.0	12,073	215,559	2.0
税金等調整前四半期(当期)純利益		387,485	5.4		995,598	9.3
税金費用		261,086	3.7		588,941	5.5
少数株主利益		40,203	0.6		99,299	0.9
四半期(当期)純利益		86,195	1.2		307,357	2.9

四半期連結剰余金計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	当第3四半期連結会計期間 (自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)		前連結会計年度 (自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)	
	金額		金額	
資本剰余金の部				
資本剰余金期首残高		1,965,719		1,965,719
資本剰余金期末残高		1,965,719		1,965,719
利益剰余金の部				
利益剰余金期首残高		12,613,489		12,453,669
利益剰余金増加高				
1. 当期純利益	86,195		307,357	
2. 持分法適用会社減少に伴う増加	-	86,195	39,336	346,693
利益剰余金減少高				
1. 配当金	141,233		149,423	
2. 役員賞与	26,960		37,450	
3. 連結子会社の第三者割当増資に伴う持分変動による減少額	29,812	198,006	-	186,873
利益剰余金期末残高		12,501,678		12,613,489

(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

科 目	期 別	当第3四半期連結会計期間	前連結会計年度
		(自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)	(自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)
		金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益		387,485	995,598
減価償却費		145,082	180,357
賞与引当金の増減額	(減少:)	174,446	111,219
退職給付引当金の増減額	(減少:)	19,199	69,548
貸倒引当金の増減額	(減少:)	41,291	72,900
受取利息及び受取配当金		59,697	75,762
支払利息		115,093	166,041
為替換算差額	(差益:)	1,079	18,183
有価証券売却損益	(益:)	67,810	8,379
委託者未収金の増減額	(増加:)	586,892	42,420
委託者先物取引差金の増減額	(増加:)	1,634,548	148,296
未収入金の増減額	(増加:)	30,433	77,506
委託者未払金の増減額	(減少:)	384,605	410,563
預り委託証拠金の増減額	(減少:)	3,690,168	6,208,023
たな卸資産の増減額	(増加:)	123,539	206,471
差入保証金の増減額	(増加:)	260,852	536,285
未払金の増減額	(減少:)	32,361	319,927
その他		511,855	183,377
小 計		3,307,638	6,051,250
利息及び配当金受取額		72,442	75,269
利息の支払額		115,920	165,782
法人税等の支払額		327,001	707,434
営業活動によるキャッシュ・フロー		3,678,117	5,253,303
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金等の預入による支出		3,080,916	4,190,888
定期預金等の払戻による収入		110,916	290,888
有価証券の取得による支出		-	359,820
有価証券の売却による収入		444,245	1,633,314
有形固定資産の取得による支出		129,537	131,171
有形固定資産の売却による収入		1,364	20,750
無形固定資産の取得による支出		160,064	436,290
投資有価証券の取得による支出		122,184	233,106
投資有価証券の売却による収入		466,584	675,222
出資金の取得による支出		157,736	52,042
出資金の償還による収入		144,231	85,714
その他の投資の増減額	(増加:)	-	33,600
その他		58,629	31,589
投資活動によるキャッシュ・フロー		2,541,725	2,699,440
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入		3,070,000	5,195,916
短期借入金の返済による支出		2,958,252	5,520,864
長期借入れによる収入		1,417,000	500,000
長期借入金の返済による支出		830,550	508,500
社債の発行による収入		200,000	1,263,013
社債の償還による支出		110,000	150,000
社債発行費		13,500	-
少数株主からの払込による収入		53,800	-
自己株式の取得による支出		79,200	257,418
配当金の支払額		141,233	149,423
少数株主への配当金支払額		15,300	15,300
財務活動によるキャッシュ・フロー		592,764	357,423
現金及び現金同等物に係る換算差額		5,221	59,157
現金及び現金同等物の増減額		5,621,858	2,852,128
現金及び現金同等物の期首残高		20,331,301	17,479,173
現金及び現金同等物の期末残高		14,709,443	20,331,301